



2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方永義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木正行 (TEL) 03(5709)7685
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	12,653	1.1	2,580	△6.3	2,898	△0.8	1,686	△2.1
2019年12月期第2四半期	12,515	8.7	2,755	22.3	2,920	24.4	1,723	19.8

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 1,805百万円 (△0.8%) 2019年12月期第2四半期 1,819百万円 (19.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	131.27	129.09
2019年12月期第2四半期	134.54	132.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	54,882	37,822	40.4
2019年12月期	48,634	35,981	42.7

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 22,164百万円 2019年12月期 20,776百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	ー	0.00	ー	15.00	15.00
2020年12月期	ー	0.00			
2020年12月期(予想)			ー	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	△4.1	4,300	△8.8	4,800	△11.4	2,800	△7.8	216.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期 2Q	12,918,300株	2019年12月期	12,829,300株
② 期末自己株式数	2020年12月期 2Q	407株	2019年12月期	407株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期 2Q	12,851,235株	2019年12月期 2Q	12,807,368株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2020年9月3日（木）にアナリスト及び機関投資家向け説明会を開催する予定です。当日使用する説明会資料は、開催後速やかにT D n e tで開示する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,156,177	22,949,778
受取手形及び売掛金	6,047,227	6,218,384
商品及び製品	1,713,170	1,933,997
仕掛品	925,047	820,311
原材料及び貯蔵品	1,346,559	1,331,860
その他	603,000	1,038,070
貸倒引当金	△30,677	△24,412
流動資産合計	32,760,505	34,267,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,738,780	2,648,179
機械装置及び運搬具（純額）	5,056,950	4,511,133
その他（純額）	2,453,551	2,466,254
建設仮勘定	4,385,861	9,855,593
有形固定資産合計	14,635,144	19,481,160
無形固定資産		
のれん	502,424	425,313
その他	229,672	201,876
無形固定資産合計	732,096	627,189
投資その他の資産		
破産更生債権等	6,831	—
その他	506,595	505,766
貸倒引当金	△6,831	—
投資その他の資産合計	506,595	505,766
固定資産合計	15,873,836	20,614,116
資産合計	48,634,341	54,882,105
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,614,888	1,722,093
短期借入金	123,080	124,440
1年内返済予定の長期借入金	1,278,179	1,235,453
未払金	1,743,304	4,197,911
未払法人税等	518,815	732,394
賞与引当金	361,249	494,642
その他	1,612,583	2,171,379
流動負債合計	7,252,100	10,678,315
固定負債		
長期借入金	2,232,965	1,627,425
役員退職慰労引当金	4,900	5,324
退職給付に係る負債	2,247	2,215
繰延税金負債	424,983	344,887
その他	2,735,687	4,401,467
固定負債合計	5,400,784	6,381,320
負債合計	12,652,884	17,059,636

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,376,590	5,432,683
資本剰余金	5,384,889	5,424,049
利益剰余金	10,649,190	12,143,701
自己株式	△1,126	△1,126
株主資本合計	21,409,544	22,999,307
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,863	△5,238
為替換算調整勘定	△630,179	△829,189
その他の包括利益累計額合計	△633,043	△834,428
新株予約権	91,697	123,400
非支配株主持分	15,113,258	15,534,189
純資産合計	35,981,456	37,822,469
負債純資産合計	48,634,341	54,882,105

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	12,515,050	12,653,186
売上原価	8,166,823	8,491,272
売上総利益	4,348,226	4,161,913
販売費及び一般管理費	1,593,193	1,581,011
営業利益	2,755,033	2,580,902
営業外収益		
受取利息	58,479	192,232
為替差益	3,826	110,328
補助金収入	3,447	35,833
その他	168,892	31,620
営業外収益合計	234,646	370,015
営業外費用		
支払利息	41,862	33,176
その他	27,503	19,486
営業外費用合計	69,365	52,662
経常利益	2,920,313	2,898,254
特別利益		
固定資産売却益	201	—
特別利益合計	201	—
特別損失		
固定資産売却損	4,745	—
特別損失合計	4,745	—
税金等調整前四半期純利益	2,915,769	2,898,254
法人税、住民税及び事業税	590,240	660,968
法人税等調整額	△136,015	△80,448
法人税等合計	454,225	580,519
四半期純利益	2,461,544	2,317,735
非支配株主に帰属する四半期純利益	738,430	630,790
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,723,113	1,686,944

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,461,544	2,317,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	907	△2,375
為替換算調整勘定	△642,882	△509,663
その他の包括利益合計	△641,974	△512,039
四半期包括利益	1,819,569	1,805,695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,298,906	1,485,559
非支配株主に係る四半期包括利益	520,663	320,135

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,915,769	2,898,254
減価償却費	880,769	920,326
のれん償却額	77,111	77,111
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△98,028	△12,406
賞与引当金の増減額 (△は減少)	201,539	137,283
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	△18,135	—
受取利息及び受取配当金	△58,479	△192,232
補助金収入	△3,447	△35,833
為替差損益 (△は益)	5,620	△10,897
支払利息	41,862	33,176
シンジケートローン手数料	3,000	—
固定資産除却損	—	350
有形固定資産売却損益 (△は益)	4,543	—
売上債権の増減額 (△は増加)	434,772	△233,285
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△405,468	△163,522
仕入債務の増減額 (△は減少)	△165,877	147,149
未払金の増減額 (△は減少)	△394,684	288,267
その他	681,154	△407,601
小計	4,102,022	3,446,138
利息及び配当金の受取額	58,479	192,232
補助金の受取額	3,447	1,635,353
利息の支払額	△42,219	△33,526
法人税等の支払額	△701,661	△391,933
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,420,067	4,848,264
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△640,032
有形固定資産の取得による支出	△1,396,462	△2,915,904
無形固定資産の取得による支出	△1,406,373	△239
有形固定資産の売却による収入	1,226	—
投資有価証券の取得による支出	△50,116	△115
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△627,010	—
保険積立金の積立による支出	△3,609	△3,609
その他	△699	△334
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,483,046	△3,560,236

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,150	—
長期借入れによる収入	1,885,750	—
長期借入金の返済による支出	△536,525	△658,601
シンジケートローン手数料の支払額	△3,000	—
セール・アンド・リースバックによる収入	356,950	—
リース債務の返済による支出	△116,507	△185,266
株式の発行による収入	—	111,250
非支配株主からの払込みによる収入	3,469,071	216,072
配当金の支払額	△127,685	△192,153
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,932,202	△708,697
現金及び現金同等物に係る換算差額	△418,195	△425,762
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,451,028	153,567
現金及び現金同等物の期首残高	14,652,995	21,363,639
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,104,024	21,517,207

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年3月7日 取締役会	普通株式	128,073	10	2018年 12月31日	2019年 3月29日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年2月21日 取締役会	普通株式	192,433	15	2019年 12月31日	2020年 3月30日	利益剰余金

- 2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。